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Skoterleder

I Hagfors Kommun är det Klarälvdalens Sko-
terklubb som sköter om skoterledsystemet och 
tillhandahåller skoterledskartor. De vill kunna 
erbjuda ett bra och attraktivt ledsystem, inte 
bara för skoteråkaren utan även för flera typer 
av användare, t.ex. skidåkare. Idag finansieras 
skoterlederna till största delen av föreningens 
aktiviteter och sponsorer som välvilligt bidragit 
med medel för att kunna bygga upp ledsyste-
met.

Cykling

Att cykla är mycket populärt både på asfalt, grus 
och i skogen. Kommunen arbetar aktivt med att 
hålla Klarälvsbanan i gott skick för alla typer av 
cyklar, den 9 mil långa asfalterade banvallen tar 
dig från Karlstad upp till Uddeholm i Hagfors 
kommun. Vid Uddeholm tar Klarälvsleden vid 
och du kan följa den 120 km långa leden ända 
till Sysslebäck.

Terrängcykling

Att ta sig fram genom skogen på en mountain-
bike är ett intresse som ökat kraftigt i Sverige 
de senaste åren. Som medfinansiärer i projektet 
Biking Värmland har kommunen varit med och 
utvecklat nya mountainbikeleder med gemen-
sam svårighetsgradering tillsammans med flera 
andra kommuner i Värmland.  Projektet sträck-
er sig till 2021 och har som mål att färdigställa 
38 mil regionala mountainbikeleder i Värm-
land.

MOUNTAINBIKE LÄNGS SKOGSSTIGAR VID MUSJÖN
Foto: Per Eriksson
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Utomhusbad

Med alla sina sjöar har Hagfors kommun goda 
möjligheter till utomhusbad. Kommunen sköter 
11 badplatser där de flesta är utrustade med 
omklädningshytt, brygga och välskött gräsplan: 
Gata, Sundsjön, Risfallet Gustava, Uvanå, 
Gröcken, Lemundtjärn, Uddeholm, Råda 
strand, Åsarna, Lidsbron, Sörby. 

Kommunen tar vattenprover under säsong för 
att se att vattenkvaliteten uppfyller kvalitén för 
badvatten. 

År 2020 tillgänglighetsanpassades delar av 
badplatsen i Uddeholm.

Behov av åtgärder för bevarande och utveckling 
av utomhusbad

•	 Fler badplatser bör tillgängliggöras för personer med olika typer 
av funktionsnedsättning, 

•	 Allmän renovering på samtliga badplatser. Bland annat se över 
omklädningshytter, bryggor, röja vass och sly, 

•	 Utvärdera antalet och spridningen av kommunala badplatser, 

•	 Gå igenom och uppdatera avtal för badplatserna.

BAD PÅ RÅDA STRAND
Foto: Per Eriksson

GRÖCKEN
Foto: Hagfors kommun
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Båtliv

Med kommunens alla sjöar och vattendrag finns 
goda förutsättningar för äventyr till sjöss vare 
sig det är med båt, kanot, kajak eller flotte. Flera 
aktörer hyr ut med eller utan guide. Även flera 
av de lokala fiskevårds- eller fiskevårdsområdes-
föreningarna hyr eller lånar ut båt, och dem 
kan man även kontakta vid frågor om iläggsplat-
ser för båtar.

Viktigt att tänka på om man rör sig mellan olika 
vattendrag är risken att sprida kräftpest från 
inplanterade signalkräftor, en invasiv art som 
tyvärr återfinns på många platser i kommunen. 
Man skall inte flytta båt, kanot eller fiskered-
skap mellan olika vattendrag utan försiktighets-
åtgärder.

Behov av åtgärder för bevarande och  
utveckling av båtliv

•	 Anpassning av bryggor för personer med olika typer av  
funktionsnedsättning, 

•	 Informera för att motverka spridning av kräftpest.
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Jakt och fritidsfiske 

Jakt och fiske är viktigt för många av kommu-
nens invånare och de är även viktiga aktiviteter 
för turismen i kommunen. Jakt och fiske han-
teras av respektive jakt- eller fiskevårdsområ-
de. Under de senaste decennierna har fokus 
lagts på att jakt och fiske ska bedrivas på ett 
långsiktigt hållbart sätt, med stabila vilt- och 
fiskstammar. På marker där Uddeholmsbolaget 
är ensam markägare finns jakt- och fiskefören-
ingar. Stora Enso Skog och Mark AB har avsatt 
områden och fiskesjöar för egen jakt och fiske. 

I kommunen finns flera fiskevårdsområden som 
fördelar ansvaret för fisket. Fiskevårdsområdena 
utgör tillsammans en kommunkrets, och driver 
en aktiv påverkan för bättre vattenmiljö och 
moderna regler för vattenreglering och fisket. 
Dessutom finns några sportfiskeföreningar och 
flera put-and-take vatten. Mellantjärn och Bul-
lertjärn är fina exempel på populära put-and-
take vatten. Fiskevårdsområdena ombesörjer 
bland annat utsättning av fisk för att förbättra 
fiskbestånden. I dag sätts inga främmande arter 
ut i sjöarna, inte heller vill man plantera in en 

ny art i sjön, om den inte finns där tidigare. 
Under de senaste åren har intresset för restau-
rering av vattendrag ökat med syfte att förbättra 
för öring. 

För att fiska behöver man lösa fiskekort hos fis-
kevårdsföreningarna eller ett kommunkort som 
gäller i många vatten.

FISKE VID MELLANTJÄRN
Foto: Per Eriksson
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Behov av åtgärder för bevarande och utveckling 
av jakt och fritidsfiske

•	 Anpassning av bryggor för personer med olika typer av funktions-
nedsättning,

•	 Informera för att motverka spridning av kräftpest.
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Discgolf/frisbeegolf

Discgolf är en sport som blivit allt mer populär, 
även kallad frisbeegolf. Tillsammans med din 
frisbee ska du ta dig runt en bana med 9 eller 18 
korgar, från början till slut, med så få kast som 
möjligt. 

Discgolfbanan i Hagfors, som är en 9-hålsba-
na, invigdes 2018 och är lättillgängligt belä-
gen i Blinkenbergsparken. I Sunnemo, vid 
idrottsplanen Täppevi, finns en 18-hålsbana av 
skogskaraktär.

DISCGOLFBANA BLINKENBERGSPARKEN
Foto: Hagfors kommun



71

Hembygdsgårdar

I kommunen finns flera hembygdsgårdar som 
alla drivs av föreningar. Här finns samlingar av 
gamla byggnader, föremål och ibland växter 
från bygden. Här ordnas ofta traditionella eve-
nemang som till exempel midsommarfirande 
och andra aktiviteter.

•	 Kärnåsens Hembygdsgård med Rovdjursexpo 
(Norra Råda)

•	 Ekshärads Hembygdsgård
•	 Gubbkroken och Hyttdalen (Sunnemo)
•	 Hamra Vadmalsstamp
•	 Gustavsfors Hembygdsgård
•	 Hagfors Hembygdsgård

Dressin 

Dressinbanan mellan Hagfors Järnvägsmuseum 
och Stjärnsfors Kvarn är en naturskön upplevel-
se, 12 kilometer tur- och retur. En av dressiner-
na är utvecklad i samarbete med parasportaren 
Anders Olsson, olympisk medaljör och världs-
mästare i simning. Dressinen är anpassad för 
funktionsvariation och unik i sitt slag (armcyk-
ling). De populära turerna startar vid Hagfors 
Järnvägsmuseum under sommaren. Dressinerna 
är anpassade för två vuxna eller en vuxen och 
två barn. Dressinerna kan utrustas med en barn-
sits för små barn tillsammans med två vuxna. 

Turisttåget som bland annat tar dig till centrala 
Hagfors utgår även härifrån.

Kulturminnesplatser, kultur– och  
fornlämningar

I Hagfors kommun finns lämningar från männ-
iskans tidigare aktiviteter ända från stenåldern. 
Fynd från år 2018 efter brända djurben vid Ack-
sjön nordost om Bergsäng daterades till 9000 
år f. Kr! I Lidsbron har också hittats spår efter 
stenåldern. 

I kommunen finns på många platser nätverk av 
fångstgropar som i vissa fall användes ända in 
på 1800-talet. Det finns även rikligt av gamla 
kolmilor och lämningar efter torp och sätrar. 
Dessa platser upptäckts enklast till exempel 
via Riksantikvarieämbetets publika karttjänst 
Fornsök. GUBBKROKEN SUNNEMO

Foto: Hagfors kommun

DRESSINÅKNING TILL STJÄRNFORS
Foto: Per Eriksson
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Konflikter och hot mot friluftslivet

En del områden med höga naturvärden är 
ibland mer känsliga för störning och slitage, 
vilket gör att de är mindre lämpliga för friluftsliv 
än andra. Områden kan även vara extra känsliga 
vid olika tidpunkter på året, ofta under våren. 
Samtidigt är friluftsliv och naturupplevelser 
viktiga för att skapa förståelse för naturen och 
viljan att bevara den.

Olaglig körning med terrängfordon i frilufts-
områden upplevs dels som mycket störande för 
besökare och dels kan det leda till stora skador 
på underlaget samt störa djurlivet. I Hagfors 
kommun är körning med motorcross och 
fyrhjuling i några av friluftsområdena ett stort 
problem, även i naturreservatet Mana-Örbäck-
en. Körskadorna orsakar att leder blir svårfram-
komliga vid väderomslag då de kan omvandlas 
till vattenfyllda spår. Vattenskoter är en annan 
ofta konfliktfylld aktivitet.

Vissa friluftslivsaktiviteter kan även av olika skäl 
vara svårförenliga, till exempel mountainbike 
och ridning kan vara två aktiviteter som är svår-
förenliga med höga naturvärden och annat fri-
luftsliv. Både mountainbike och häst kan ibland 
ta sig fram i högre tempo än gående och slita 
mer på underlaget. Dessutom kan de vara svåra 
och olämpliga att kombinera med varandra ur 
säkerhetssynpunkt.

Vid planering av nya friluftsområden är det 
viktigt att väga alla intressen och styra friluftsliv 
som kan komma i konflikt med varandra till 
lämpliga områden och lämpliga tider på året. 
Genom att bilda leder för olika ändamål, mins-
kar man slitage på omgivningen och riktar det 
till områden där det är mest lämpligt. 

Hot mot friluftslivet kan vara många bland 
annat vara exploatering av obebyggda områden 
eller anläggning av vägar för skogsbruket (till 
exempel när grövre sten läggs på grusvägar för 
att ge bättre bärighet för skogsmaskiner men 
som gör det svårare att promenera, cykla eller 
rida). Större vattenreglering kan i hög grad 
påverka förutsättningarna för fiske, båtliv och 
utomhusbad. Tillgängligheten till reglerade sjö-
ar kan under vissa tider av året vara mycket svår. 
Regleringsdammar är inte bara vara ett hinder 
för vandrande fisk utan även för de som tar sig 

fram på vatten med båt eller kanot.

För många människor är känslan av vildmark 
och gammal skog en viktig del i friluftslivet. 
Likaså kan den tätortsnära skogen vara otroligt 
viktig för att många ska ta sig ut i naturen. Sam-
tidigt behöver en förståelse finnas från frilufts-
livets sida för produktionsskogens skötsel och 
cykler vilket kan göra skogen mer eller mindre 
tillgänglig under perioder. För att inte skogsbru-
ket ska vara ett hot mot friluftslivet är det viktigt 
att skogsbruket bedrivs med hänsyn till frilufts-
livet, de sociala värdena, och inte enbart biolo-
giska värden.  En skog utan höga naturvärden 
kan istället ha mycket höga sociala värden, som 
också är viktiga att ta hänsyn till. Ett exempel 
på detta är Staffaskogen norr om Hagfors tätort 
som efter påbörjad avverkning 2018 på kom-
munens mark klassades om till ett NO område 
(naturvård orört) i kommunens skogsbruksplan 
för att bevara de höga friluftsvärdena i området. 
Det finns förmodligen flera liknande områden 
och behov att skydda dem bättre.

Friluftsliv förutsätter ett ansvarstagande av 
bland annat allemansrätten. Många marker som 
nyttjas för friluftsliv är privatägda och i princip 
all mark ägs av någon. Friluftslivet kan orsaka 
problem vid skötsel av bland annat skog, det 
kan också medföra nedskräpning och slitage. 
Det organiserade friluftslivet och vildmarkstu-
rism ställer särskilda krav på hänsyn genom al-
lemansrätten. En god kontakt med markägaren 
är alltid att föredra och att inrätta markägaravtal 
vid inrättande av nya leder är viktigt.
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Behov av åtgärder för bevarande och  
utveckling av friluftslivet

•	 Kommunikationsplan för skogsbruk i tätortsnära skog,

•	 Utveckla kommunens skogsbruksmetoder, så att det i ännu högre 
grad tar hänsyn till friluftslivets behov,

•	 Se över skogsbruksplanen med avseende på friluftsliv. Exempelvis 
Rådaheden söder om flygplatsen,

•	 Information om problemet med terrängkörning bör spridas,

•	 Aktivt arbete med Värmlandsleder,

•	 Aktivt arbete med Biking Värmland,

•	 Enhetlig markering av vandringsleder, mountainbike och kanot,

•	 Utveckla och skapa fler möjligheter till ställplats för husbilar, för att 
locka en ny målgrupp som inte använder sig av campingplatser på 
samma sätt,

•	 Utbildning om allemansrätten för berörda parter. Speciellt ses 
ett behov för naturturismföretag och utländska turister och 
medborgare,

•	 Informera om lagar för terrängfordon.
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